
 

 

  

 

 



Strá nká 2 

Obsah 

SLOVO Ú VODEM __________________________________________________________________________________________ 3 

PROFIL ORGANIZACE ____________________________________________________________________________________ 4 

VEDENI  ORGANIZACE ___________________________________________________________________________________________ 4 

ORGANIZAC NI  STRÚKTÚRA _____________________________________________________________________________________ 5 

HLAVNI  C INNOST ________________________________________________________________________________________________ 6 

DALS I  C INNOST __________________________________________________________________________________________________ 6 

OBORY ZDRAVOTNICKY CH SLÚZ EB ____________________________________________________________________________ 6 

Ú KOLY DLE ZVLA S TNI CH PR EDPISÚ  ___________________________________________________________________________ 7 

ZDROJE FINANCOVA NI  __________________________________________________________________________________________ 7 

OBLASTNI  STR EDISKA A VY JEZDOVE  ZA KLADNY ____________________________________________________________ 8 

OBSAZENI  VY JEZDOVY CH ZA KLADEN POSA DKAMI __________________________________________________________ 9 

OPERAC NI  R I ZENI  _____________________________________________________________________________________________ 10 

STATISTIKA ZDRAVOTNICKA  ZA CHRANNA  SLÚZ BA 2012 _________________________________________________ 11 

STATISTIKA LETECKA  ZA CHRANNA  SLÚZ BA 2012 _________________________________________________________ 13 

STATISTIKA PROTIALKOHOLNI  ZA CHYTNA  STANICE 2012 ________________________________________________ 15 

STATISTIKA LE KAR SKA  POHOTOVOSTNI  SLÚZ BA 2010 - 2012 ___________________________________________ 16 

STATISTIKA ZDRAVOTNICKA  DOPRAVNI  SLÚZ BA 2010 - 2012 ____________________________________________ 16 

VZDE LA VACI  A VY CVIKOVE  STR EDISKO _____________________________________________________________________ 17 

AKCE VZDE LA VACI HO A VY CVIKOVE HO STR EDISKA V ROCE 2012 _______________________________________ 17 

C INNOST PRACOVIS TE  KRIZOVE  PR IPRAVENOSTI _________________________________________________________ 20 

TAKTICKA  CVIC ENI , IMZ ______________________________________________________________________________________ 21 

BIOHAZARD TEAM _____________________________________________________________________________________________ 24 

VY S KOVE  ZA CHRANNE  DRÚZ STVO ___________________________________________________________________________ 24 

LETECKA  ZA CHRANNA  SLÚZ BA ______________________________________________________________________________ 26 

ÚDA LOSTI ROKÚ 2012 _________________________________________________________________________________ 28 

EKONOMICKE  ÚKAZATELE ____________________________________________________________________________ 36 

VY SLEDEK HOSPODAR ENI  2012 – OBLASTNI  STR EDISKA (V TIS. KC ) ____________________________________ 36 

VY SLEDEK HOSPODAR ENI  2012 – C INNOST (V TIS. KC ) ___________________________________________________ 36 

PERSONA LNI  OBSAZENI  ______________________________________________________________________________________ 37 

MZDOVE  NA KLADY ____________________________________________________________________________________________ 38 

NA KLADY _______________________________________________________________________________________________________ 39 

VY NOSY _________________________________________________________________________________________________________ 41 

INVESTICE ______________________________________________________________________________________________________ 43 

SPONZORSKE  DARY ____________________________________________________________________________________________ 44 

 



Strá nká 3 

SLOVO Ú VODEM 

Uplynulý rok 2012 přinesl do systému Zdravotnické záchranné služby v Jihočeském kraji 

další novinky a technické změny.  S nárůstem počtu výjezdů a v návaznosti na novou 

legislativu, zejména pak na zákon č. 374/2011 Sb. a navazující prováděcí vyhlášky, došlo 

k dalšímu navýšení počtu posádek, vytvoření nové výjezdové základny ve Vacově, dokončení 

procesu jednotného celokrajského operačního řízení a systému krizové připravenosti.  

V souvislosti s tvorbou plánu plošného pokrytí území Jihočeského kraje výjezdovými 

základnami, trvalým nárůstem primární výjezdové činnosti a počtu mezinemocničních 

transportů vyvolaných centralizací specializované péče (kardiocentrum, traumacentrum, 

iktové centrum), vznikla potřeba efektivně obsadit jednotlivé výjezdové posádky. Proto byl i 

na dalších výjezdových základnách postupně budován systém Rendez-vous, který byl 

doposud provozován v rámci Jihočeského kraje pouze v Českých Budějovicích. Zároveň jsme 

dokončili základní osnovu jednotného vzdělávání zaměstnanců ZZS Jčk. Došlo i k výrazné 

modernizaci vzdělávacího a výcvikového střediska a jeho činnost byla provázána s činnostmi 

pracoviště krizové připravenosti dle nové legislativy.  

Tak jako v každém roce probíhala investiční činnost umožňující modernizaci a zvýšení 

kvality poskytování zdravotnické záchranné služby včetně přípravy investičních projektů pro 

vybudování dalších výjezdových základen a propojení operačního řízení ZZS s ostatními 

složkami IZS v rámci Integrovaného operačního programu.   

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje je živým a stále se rozvíjejícím 

organismem, dovoluji si tedy doufat, že tento pozitivní trend bude pokračovat i v dalších 

letech a ZZS Jčk bude kvalitně plnit veškeré svoje úkoly v rámci poskytování přednemocniční 

neodkladné péče.   

 

 

        MUDr. Marek Slabý 

           ředitel ZZS Jihočeského kraje 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strá nká 4 

PROFIL ORGANIZACE  

 

 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA JIHOČESKÉHO KRAJE 

B. Němcové 1931/6 

370 01 České Budějovice 

 

IČO :   48199931 

tel :   387 762 115 

fax :   387 762 148 

e-mail :  sekretariat@zzsjck.cz 

web :   www.zzsjck.cz 

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje je zřízena Jihočeským krajem jako 

samostatná příspěvková organizace tvořící jednotný funkční, organizační a hospodářský celek 

s právní subjektivitou. 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje vystupuje v právních vztazích svým 

jménem a nese odpovědnost z nich vyplývající. 

 

VEDENÍ ORGANIZACE 

 

Statutárním orgánem Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje oprávněným jednat 

jejím jménem ve všech věcech je ředitel. 

Ředitele Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje jmenuje a odvolává Rada 

Jihočeského kraje. 

 

Management  - ředitelství  

 

Ředitel       MUDr. Marek Slabý 

Náměstek léčebné péče    MUDr. René Papoušek 

Náměstek krizového řízení    MUDr. Jan Tuček 

Náměstek ošetřovatelské péče   Ing. Romana Svobodová 

Ekonomický náměstek     Ing. Marie Erhartová 

Provozně-technický náměstek    Ing. Miroslav Beneš 

 



Strá nká 5 

Management – oblastní střediska 

 

Vedoucí lékař ÚS ZZS České Budějovice  MUDr. Karel Bláha 

Vedoucí lékař OS ZZS Český Krumlov  MUDr. Lubomír Pábl 

Vedoucí lékař OS ZZS Jindřichův Hradec  MUDr. Miroslav Vlasák 

Vedoucí lékař OS ZZS Prachatice              MUDr. Rudolf Heřman 

Vedoucí lékař OS ZZS Tábor    MUDr. Naděžda Dobrovodská  

Vedoucí lékař OS ZZS Písek                          MUDr. Vratislav Němeček 

Vedoucí lékař OS ZZS Strakonice   MUDr. Martin Kubíček 

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

 

 

 

 

 



Strá nká 6 

HLAVNÍ ČINNOST  

 

Základním úkolem Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje je zejména poskytování 

přednemocniční neodkladné péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém 

ohrožení života na základě tísňové výzvy. 

 

Náplň činnosti Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje je dána zejména zněním 

zákona č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, zákona č. 372/2011 Sb. o 

zdravotních službách, prováděcími vyhláškami k těmto zákonům a souvisejícími 

legislativními normami.    

 

DALŠÍ ČINNOST  

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje dále provozuje a poskytuje: 

o Lékařskou pohotovostní službu na území kraje včetně zubní pohotovostní služby 

v Nemocnici Tábor 

o Protialkoholní záchytnou stanici se sídlem v Českých Budějovicích 

o Zdravotnickou dopravu dle § 2, písm. e) zákona č. 372/2011 Sb., 

o Přepravu pacientů neodkladné péče dle § 2, písm. f) zákona č. 372/2011 Sb.  

o Zdravotnické asistence při pořádání hromadných společenských, kulturních a 

sportovních akcí.  

 

OBORY ZDRAVOTNICKÝCH SLUŹEB  

 

Záchranná služba  

o výjezdové skupiny rychlé lékařské pomoci (RLP) 

o výjezdové skupiny rychlé zdravotnické pomoci (RZP) 

o výjezdové skupiny rendez-vous (RV)  

o posádka letecké záchranné služby (LZS) 

 

Protialkoholní záchytná stanice (PZS)  

 

Lékařská pohotovostní služba (LPS) 

 

o lékařská pohotovostní služba pro dospělé  

o zubní lékařská pohotovostní služba   



Strá nká 7 

ÚKOLY DLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ 

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje plní úkoly dle krizového, havarijního a 

obranného plánování dle Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, 

v platném znění. Tyto úkoly plní s ohledem na skutečnost, že ochrana života je nedílnou 

součástí Bezpečnostní strategie ČR. 

 

 ZDROJE FINANCOVÁNÍ  

 

Odborná zdravotnická péče poskytovaná Zdravotnickou záchrannou službou Jihočeského 

kraje je dle seznamu zdravotních výkonů s určenými bodovými hodnotami hrazena 

zdravotními pojišťovnami na základě uzavřeného smluvního vztahu.  

Prokázané provozní náklady, které nelze hradit v rámci zdravotního pojištění, jsou 

financovány z příspěvku od zřizovatele. Financování investičních akcí je pokryto jak z dotace 

poskytnuté zřizovatelem, tak z vlastních prostředků. 

Dalším zdrojem financování mohou být též další příjmy, např. tržby z prodeje majetku, 

zdravotnické asistence, atd. 

 

 

 

 

 



Strá nká 8 

OBLASTNÍ STŘEDISKA A VÝJEZDOVÉ ZÁKLADNY 

 

 

 

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje má celkem 27 výjezdových základen, 

včetně základny Letecké záchranné služby na Hosíně a výjezdové základny v prostoru 

Jaderné elektrárny Temelín.  

 

Výjezdová základna Frymburk je obsazena personálem soukromé společnosti TRANS 

HOSPITAL s.r.o., která zajišťuje zdravotnickou záchrannou službu na Lipensku na základě 

smluvního vztahu se ZZS Jihočeského kraje.  

 

 

 

 



Strá nká 9 

OBSAZENÍ VÝJEZDOVÝCH ZÁKLADEN POSÁDKAMI 

 

 

    27 výjezdových základen        48 posádek / den    40 posádek / noc  

 



Strá nká 10 

OPERAČNÍ ŘÍZENÍ  

 

 

 



Strá nká 11 

STATISTIKA ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 2012 

 

 

 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Celkový počet výjezdů 49 653 49 839 55 028 59 083 60 221 62 715 66 304

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Výjezdy ZZS Jčk v letech 2006 - 2012   



Strá nká 12 

 

 

 

21 756 

4 982 

7 229 

5 068 5 445 

7 562 

5 800 

21 297 

5 101 

8 135 

6 261 6 028 

8 884 

5 980 

ČB ČK JH PI PT TA ST

Primární výjezdy OS ZZS Jčk v letech 2011 - 2012 

primární 2011 primární 2012

2 062 

192 

511 

629 

420 

612 

447 

1 823 

185 

517 
574 

459 
500 

560 

ČB ČK JH PI PT TA ST

Sekundární výjezdy OS ZZS Jčk v letech 2011 - 2012 

sekundární  2011 sekundární  2012



Strá nká 13 

STATISTIKA LETECKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 2012 

 

  

LZS LZS Celkem 

Primární zásahy Sekundární zásahy zásahy 

RLP RLP LZS 

Leden  4 10 14 

Únor 12 10 22 

Březen  22 8 30 

Duben  27 6 33 

Květen 21 14 35 

Červen  38 17 55 

Červenec 49 16 65 

Srpen 52 12 64 

Září  36 10 46 

Říjen 19 7 26 

Listopad  9 5 14 

Prosinec 11 5 16 

Celkem zásahů 300 120 420 

 

 

 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

LZS 2012 14 22 30 33 35 55 65 64 46 26 14 16

0

10

20

30

40

50

60

70

Zásahy LZS v roce 2012 



Strá nká 14 

 

 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

LZS 407 581 638 601 459 509 420

0

100

200

300

400

500

600

700

Zásahy LZS v letech 2006 - 2012 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Porování počtu zásahů LZS v letech 2010 - 2012 

2010

2011

2012



Strá nká 15 

STATISTIKA PROTIALKOHOLNÍ ZÁCHYTNÁ STANICE 2012 

 

  

Hospitalizovaní Ambulantní Celkem 

2011 2012 2011 2012 2011 2012 

Leden 93 97 23 26 116 123 

Únor 75 73 20 13 95 86 

Březen 81 98 24 17 105 115 

Duben 86 103 20 28 106 131 

Květen 98 78 17 16 115 94 

Červen 81 92 22 16 103 108 

Červenec 71 96 17 16 88 112 

Srpen 67 107 15 11 82 118 

Září 72 81 18 15 90 96 

Říjen 82 85 17 10 99 95 

Listopad 97 97 21 16 118 113 

Prosinec 84 83 23 22 107 105 

Celkem 987 1 090 237 206 1 224 1 296 

 

 

 

  

Pacienti dle pohlaví   

MUŽI ŽENY 

2011 2012 2011 2012 

Leden 100 111 16 12 

Únor 82 79 13 7 

Březen 89 99 16 16 

Duben 95 120 11 11 

Květen 94 79 21 15 

Červen 98 89 5 19 

Červenec 74 95 14 17 

Srpen 76 98 6 20 

Září 81 88 9 8 

Říjen 86 88 13 7 

Listopad 97 98 21 15 

Prosinec 95 94 12 11 

Celkem 1 067 1 138 157 158 

 

 



Strá nká 16 

STATISTIKA LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA 2010 - 2012 

 

 

  
2010 2011 2012 

LPS pro děti a dorost 9 814 6 952 0 

LPS pro dospělé  19 570 9 479 1 333 

LPS zubní  1 708 1 620 1 654 

Celkem 31 092 18 051 2 987 

 

Ordinace LPS byly během roku 2011-12 předávány do nemocnic a ZZS Jčk provozovala na 

konci roku 2012 pouze LPS ve Vodňanech, Blatné a LPS zubní v Táboře.   

 

STATISTIKA ZDRAVOTNICKÁ DOPRAVNÍ SLUŽBA 2010 - 2012 

 

 

  
2010 2011 2012 

Počet pacientů celkem 32 125 25 793 20 995 

Počet ujetých kilometrů 625 528 557 134 320 911 

 

ZZS Jčk provozovala ZDS na Písecku a Prachaticku. Po vybudování výjezdové základny 

Vacov byla ZDS na Prachaticku převedena na jiné subjekty a ZZS Jčk provozuje DZS pouze 

v Písku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strá nká 17 

VZDĚLÁVACÍ A VÝCVIKOVÉ STŘEDISKO  

 

Ve spolupráci s náměstky LP a OP zavedla Studijní skupina pravidelné školení všech 

výjezdových pracovníků. Instruktoři jsou členy Studijní skupiny, která se setkává každý měsíc 

a dojíždí na jednotlivá OS ZZS Jčk. Zaměstnanci si tak upevňují znalosti a dovednosti formou 

praktických nácviků a přednášek. Řeší fiktivní MU, vedou porod s využitím identického 

modelu, resuscitují na interaktivním modelu a zdokonalují se v práci s přístrojovým 

vybavením ZS. Jedná se o jedinečný projekt v dalším vzdělávání našich pracovníků, na který 

budeme navazovat i v roce 2013. 

 

AKCE VZDĚLÁVACÍHO A VÝCVIKOVÉHO STŔEDISKA V ROCE 2012 

 

LEDEN  

Přednáška a nácvik KPR pro praktické lékaře a pediatry v Českém Krumlově 

Exkurze na ZZS - 1. ročník Zdravotně sociální fakulta JČU 

Velké školení NLZP  na oblasti České Budějovice a Strakonice 

Přednáška a nácvik KPR pro praktické lékaře v Českých Budějovicích 

ÚNOR  

Přednáška a nácvik KPR pro pedagogy ZŠ v Prachaticích 

Velké školení NLZP  na oblasti České Budějovice a Tábor 

BŘEZEN 

Školení pro SDH Homole - nácvik KPR 

Velké školení NLZP na oblasti Písek a Český Krumlov 

Exkurze na ZZS – ZŠ Máj Č. Budějovice 

DUBEN  

5. ročník školení První pomoci směn HZS Jčk – České Budějovice 

Exkurze na ZZS a PZS - ZŠ Malonty 

Klub diabetiků Č.B  - přednáška Laická resuscitace 

Velké školení NLZP  na oblasti Milevsko a Písek 

 



Strá nká 18 

KVĚTEN  

Školení ČČK  Hosín  - přednáška Jak volat ZS a KPR. 

Velké školení NLZP na oblasti České Budějovice, Jindřichův Hradec a Prachatice 

Soutěže ČČK pro děti ZŠ  – rozhodčí na stanovištích 

Školení Policie ČR Č. Budějovice  – postupy v resuscitaci 

Návštěva MŠ pro zrakově postižené děti v Č.B – ukázka práce záchranné služby 

ČERVEN  

DD Horní Planá – školení První pomoc pro pedagogy 

Psychiatrická léčebna Červený Dvůr – První pomoc pro zaměstnance 

Exkurze na ZZS - MŠ Vrchlického a Jizerská České Budějovice 

HZS Jčk Český Krumlov – školení První pomoc 

MŠ Šumavská Strakonice – školení První pomoc 

ČERVENEC 

SDH Ledenice – školení První pomoc 

SDH  Strakonice – školení První pomoc 

SRPEN 

SDH Plav  - školení První pomoc 

OSP JčK - přednáška pro pěstouny náhradní rodinné péče  

ZÁŘÍ 2010 

Školení zaměstnanců ETE 

Školení HDS Vyšší Brod 

Velké školení NLZP na oblasti JH a ST 

Bertiny lázně Třeboň – školení První pomoc 

Soutěž HZS Jčk ve vyprošťování osob při dopravních nehodách – rozhodčí 

Účast lektorů Studijní skupiny na metodickém cvičení ZS – Pražská 155 

 

 



Strá nká 19 

ŘÍJEN 

Velké školení NLZP na oblasti Dačice a Tábor 

HDS Hluboká nad Vltavou – školení První pomoc 

MŠ Papírenská Č.B  - ukázka práce záchranné služby 

Městská policie z okresních měst Jihočeského kraje – školení První pomoc 

ZŠ Mladé ČB  - přednáška pro pedagogy 

Dětské centrum Jčk Strakonice – školení KPR pro NLZP 

LISTOPAD 

Školení KPR pro zaměstnance Protialkoholní záchytné stanice 

Velké školení NLZP na oblasti Třeboň a Prachatice 

Pelhřimovský podvečer- účast na konferenci 

Městská policie Č.Budějovice – školení První pomoci   

ZZS Prachatice  - účast na koferenci Problémový pacient 

SDH Štěkeň – školení První pomoc 

Firma Brabant Alucast Strakonice – školení První pomoc 

PROSINEC 

ZZS Milevsko natáčení postupů porod a KPR dítěte 

Školení nových zaměstnanců ZS 

Městská policie Č. Budějovice – školení První pomoc   

ZZS Vysočina – spolupráce na přednášce na téma Porod v přednemocniční neodkladné péči 

 

 



Strá nká 20 

ČINNOST PRACOVIŠTĚ KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI  

 

ÚČAST  ZZS NA CVIČENÍCH IZS 2012 –  ÚROVEŇ KRAJE  

OS ZZS 
Datum 

konání 

Místo 

konání 

Typ 

cvičení 

Námět cvičení 

(název) 

Cíl cvičení 

pro ZZS 

Síly a 

prostředky 

ZZS 

České 

Budějovice 

16. 5. Pád letadla Taktické 

Příprava složek 

IZS na řešení 

MU - pád letadla 

v nepřístupném 

terénu s větším 

množstvím 

zraněných osob 

 

Součinnost 

IZS, 

úloha 

vedoucího 

lékaře. 

třídění 

raněných, 

činnost ZOS  

1x RLP, 1x 

RZP, 1x RV, 

1 x vozidlo 

MU fiktivně 

LZS, 10 

figurantů 

15.4. 
Výstaviště 

ČB 
Taktické 

Ukázka činnosti 

ZZS JčK a 

spolupráce 

složek IZS při 

MU s větším 

počtem 

zraněných, 

prezentace 

činnosti ZZS 

JčK 

Ukázka 

činnosti 

ZZS JčK a 

spolupráce 

složek IZS 

při MU 

s větším 

počtem 

zraněných, 

prezentace 

činnosti 

ZZS JčK 

1x RV a 1x 

RZP,  

1x vůz MU 

 

 

 



Strá nká 21 

 

ÚČAST ZZS NA CVIČENÍCH IZS 2012 – ÚROVEŇ OBLASTÍ 

OS ZZS 
Datum 

konání 

Místo 

konání 

Typ 

cvičení 

Námět 

cvičení 

(název) 

Cíl cvičení 

pro ZZS 

Síly a 

prostředky 

ZZS 

Strakonice 21.6. Vodňany  Taktické 

„Náklad“ 

Vodňany - 

havárie 

cisterny na 

železnici 

Součinnost se 

složkami  IZS 
1x RLP 

Písek 5. 6.  
Podolsko u 

Písku 
Taktické  

Dopravní 

nehoda 

autobusu a 

osobního 

automobilu, 

únik chem. 

látky 

Třídění při HN, 

součinnost 

složek IZS a 

ČČK, vozidlo a 

stan pro HN 

1xRLP. 2x RZP, 

1x DZS        

1x vozidlo pro 

MU                          

Tábor 23.4. 
Chýnovská 

jeskyně 
Taktické 

Cvičení 

složek IZS 

Ověření 

součinnosti 

složek IZS a 

připravenosti 

zaměstnanců 

ZZS Jčk Tábor 

1x RLP a 1x 

RZP 

Český 

Krumlov 

24. 4 
Č.Krumlov

-HZS 
Taktické 

Vyproštění 

zaklíněného  

raněného 

z vozu-

vystříhání 

Součinnost 

HZS+RLP Č.K 
 

19.10 

Lipno-

Kramolín 

Vyhlídková 

věž 

v korunách 

stromů 

Taktické 

Zajištění a 

snesení 

zraněného 

z vyhlídkové 

věžě 

Součinnost 

HZS+RLPČ.K 

RZP Frymburk 

 RLP -

lékař,SZP,řidič 

 

TAKTICKÁ CVIČENÍ, IMZ 

 

 Taktické cvičení IZS - Stezka korunami stromů Kramolín, 19.10.2012 

 

Dne 19.10. se na Kramolíně, v atraktivním prostředí areálu  „Stezka korunami stromů“, 

konalo taktické cvičení složek Integrovaného záchranného systému. Cílem tohoto cvičení 

bylo seznámení se se silami a prostředky jednotlivých složek IZS a prověření spolupráce při 

záchraně osob z vyhlídkové věže.  Prakticky se vyzkoušely různé způsoby transportu 

postižených osob s vyhodnocením nejrychlejšího/nejefektivnějšího způsobu provedení. 



Strá nká 22 

Cvičení se, kromě pořádajícího Hasičského záchranného sboru Jčk, ÚO Český Krumlov, 

zúčastnila i Zdravotnická záchranná služba Jčk a Horská služba Šumava. 

Námětem cvičení byl transport ležícího pacienta z vrcholu vyhlídkové věže. Zvoleny byly 

čtyři evakuační trasy. Posádka ZZS Jčk transportovala pacientku na nosítkách s podvozkem 

po dřevěné bezbariérové konstrukci stezky. Jednotka HZS Frymburk, snášela pacienta na 

nosítkách po evakuačním kovovém točitém schodišti. Další jednotka HZS Český Krumlov 

spouštěla pomocí lanové techniky pacienta na nosítkách typu Sked vnitřkem věže. Horská 

služba se pokoušela o transport pacienta pomocí lanové techniky vnějškem věže. 

Jako technicky nejjednodušší a z hlediska rychlosti provedení i přijatelná se ukázala varianta 

transportu na nosítkách s podvozkem po dřevěné lávce. Transport po točitém schodišti by byl 

sice nejrychlejší, ale v případě napojení pacienta na větší množství přístrojů zbytečně 

komplikovaný a fyzicky náročný. U evakuace pomocí lanové techniky se lépe osvědčila cesta 

vnitřkem věže. Lezci z jednotky HZS Český Krumlov předvedli jednoduché, rychlé a 

bezpečné spuštění pacienta. Evakuace vnějškem věže se ukázala jako komplikovaná a to 

především díky obtížnému překonávání hrany zábradlí s pacientem v transportním vaku. 

 

 



Strá nká 23 

 Taktické cvičení složek IZS - Hluboká nad Vltavou, 16.5. 2012 

 

Dne 16. května 2012 se u obce Poněšice u Hluboké nad Vltavou konalo taktické cvičení 

složek IZS  s námětem „Pád letadla v nepřístupném terénu“. Cvičení se zúčastnily všechny 

základní složky Integrovaného záchranného systému Jčk. Byla prověřena spolupráce jak na 

úrovni operačních středisek, tak na taktické úrovni přímo na místě zásahu. 

Za Zdravotnickou záchrannou službu Jihočeského kraje se cvičení zúčastnili:  posádka rychlé 

lékařské pomoci, posádka RV a  vozidlo pro řešení následků mimořádné události, Krajské 

zdravotnické operační středisko a zástupci Útvaru krizového řízení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strá nká 24 

BIOHAZARD TEAM 

 

Tento tým je zařazen do Výjezdní skupiny ZZS Jihočeského kraje pro Vysoce nebezpečné 

nákazy (VS VNN), jejíž součástí je kromě Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje 

(ZZS Jčk) také Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých 

Budějovicích, infekční oddělení Nemocnice České Budějovice, a.s. a v případě potřeby další 

složky (Policie ČR, HZS ČR, firma Asana, s.r.o., FN Na Bulovce, Praha a další). Cílem 

projektu je včasné rozpoznání a případná izolace pacienta s vysoce nebezpečnou nákazou bez 

ohrožení dalších nezúčastněných osob a poskytnutí maximální zdravotní péče infikovanému 

pacientovi.  

V roce 2012 se členové týmu pokračovali v pravidelném školení v problematice VNN a 

nácviku použití speciálních OOPP. ZZS Jčk navázala úzkou spolupráci se Společností krizové 

připravenosti zdravotnictví ČLS J. E. Purkyně a Centrem biologické ochrany -Těchonín 

v rámci akce CIMIC. Základna CBO, Těchonín slouží mimo jiné jako výukové, výcvikové a 

školicí středisko pro vojenské a civilní specialisty jak z České republiky, tak v rámci NATO. 

Byla zde předjednána možnost proškolení našeho týmu v roce 2013. 

 

 „CIMIC – CIVIL & MILITARY COOPERATION A ZDRAVOTNICKÉ 

SYSTÉMY V ČR“, 10.-13.9.2012 

 

Společnost krizové připravenosti zdravotnictví České lékařské společnosti J. E. Purkyně ve 

spolupráci s Ústředním vojenským zdravotním ústavem Armády ČR pořádali praktické 

zaměstnání „CIMIC – CIVIL & MILITARY COOPERATION A ZDRAVOTNICKÉ 

SYSTÉMY V ČR“, které se uskutečnilo ve dnech 10. až 13. září 2012 na letišti v Plzni-

Líních. Záštitu nad touto akcí převzal Milan Chovanec - hejtman Plzeňského kraje. 

Zdravotnickou záchrannou službu Jihočeského kraje zde prezentovali členové 

Biohazard teamu, kteří zde představili systém Výjezdní skupiny Jčk pro Vysoce nebezpečné 

nákazy včetně speciálního vybavení a aktivně se zúčastnili i odborných přednášek. 

Hlavní témata praktického zaměstnání: Řešení mimořádné události  - výskyt vysoce 

nebezpečné nákazy v ČR, který je řešen na úrovni krajů v rámci IZS. Ověření součinnosti 

složek IZS včetně prvků Armády ČR v rámci STČ 05 – Nález předmětu s podezřením na 

přítomnost B-agens nebo toxinů. 

Cíl akce: Civilní složky IZS si mohly ověřit své postupy a vzájemnou součinnost v rámci 

praktického zaměstnání a zároveň porovnat s postupy armádních složek. Armádní složky si 

ověřily své postupy a vzájemnou součinnost v rámci cvičení mobilní hospitalizační jednotky 

CBO Těchonín a při řešení vybraných mimořádných událostí a krizových situací (stavů).  

VÝŠKOVÉ ZÁCHRANNÉ DRUŽSTVO 

 

Tým Výškového záchranného družstva ZZS JčK byl oficiálně založen k 1. září 2005. Při 

Územním středisku České Budějovice je v současné době pravidelně školeno jedenáct 

zdravotnických záchranářů v poskytování Přednemocniční neodkladné péče (PNP) za využití 



Strá nká 25 

výškové (lezecké) techniky. Cílem výcviku je zvládnout poskytování PNP v těžko dostupných 

podmínkách za využití lanových technik ve spolupráci s dalšími složkami Integrovaného 

záchranného systému (IZS) Jihočeského kraje.  

 

 IMZ Černá věž, 1.11.2012 

 

Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje pořádala 1.11.2012 v Českých Budějovicích 

pro složky Integrovaného záchranného systému Instruktážně metodické zaměstnání „Věž 

2012“. Specialisté pro práce ve výškách a nad volnou hloubkou nacvičovali práci a záchranu 

na dominantě města - Černé věži. Podobné cvičení proběhlo naposledy v letech 2008 a 2010. 

Hlavním cílem tohoto cvičení bylo ověření postupů složek IZS při záchraně osob z dominanty 

Českých Budějovic. 

Za vydatné podpory nájemce věže p. Vančury si záchranáři vyzkoušeli speciální záchranné 

techniky z ochozu věže. Byla vybudována tři pracoviště, na kterých se nacvičovala evakuace 

ležícího pacienta v transportním vaku, rychlá evakuace návštěvníků pomocí lanovky a 

záchrana lezce odříznutím z lana. Původně plánovaná záchrana pomocí výsuvného žebříku 

HZS JčK se, vzhledem k silnému nárazovému větru, neuskutečnila. V průběhu celého 

výcviku zajišťovala bezpečný prostor pod věží hlídka Městské policie ČB. 

Výcviku se zúčastnily na čtyři desítky specialistů Policie ČR, Zdravotnické záchranné služby 

a Letecké záchranné služby Jihočeského kraje, Hasičského záchranného sboru Jihočeského 

kraje, Horské služby Šumava a zástupců firem zabývajících se výrobou a distribucí 

záchranářského vybavení pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou (Lanex, Vertical-Petzl, 

Singing Rock). 

 

 

 

 

 



Strá nká 26 

LETECKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA  

 

V letošním roce provedla Letecká záchranná služba Jihočeského kraje 453 zásahů, což 

představuje průměr v porovnání s LZS v rámci České republiky. Stále se daří udržet trend 

postupného snižování počtu tzv. sekundárních (mezinemocničních) transportů v poměru 

k primárním zásahům, což jsou lety do terénu, popř. zásahy ve spolupráci s pozemními 

prostředky ZZS JčK. Celkový poměr je 327 ku 126 zásahům. Od 1. dubna 2011 došlo 

k redukci počtu středně zdravotnického personálu sloužícího na LZS a to na 10 osob. Účelem 

tohoto opatření bylo zejména zlepšení spolupráce a koordinace členů posádky HEMS 

(Helicopter Emergency Medical Service) a tím i zvýšení bezpečnosti při zásazích. Společnost 

ALFA HELICOPTER, s.r.o. postupně zajišťuje školení personálu LZS. 

Jednou z podmínek práce na LZS se stala kvalifikace Leteckého záchranáře – pracovníka, 

který je oprávněn provádět slanění z vrtulníku i záchranu na lanovém podvěsu pod 

vrtulníkem. Výcvik pracovníků ZZS JčK pro tuto činnost započal na konci roku 2005 na 

popud a za výrazné podpory společnosti ALFA HELICOPTER, s.r.o. (provozovatel vrtulníku 

pro LZS JčK). Od 1. dubna 2011 garantuje LZS České Budějovice po dobu letových hodin 

přítomnost jednoho záchranáře s oprávněním pro „práci a záchranu ve výškách a nad volnou 

hloubkou“ a kvalifikací Leteckého záchranáře. Každý měsíc probíhá pravidelný krátký 

opakovací výcvik třetiny leteckých záchranářů, vysazovačů a pilotů LZS v specifických 

činnostech leteckých záchran za využití lanového podvěsu.  

 Dolní Vltavice - záchrana z ledu, 23.2.2012 - výcvik leteckých záchranářů 

V únoru absolvovali letečtí záchranáři ZZS JčK pod vedením lektora společnosti Alfa 

Helicopter, s.r.o. výcvik záchrany osob ze zamrzlé vodní hladiny za pomoci vrtulníku. Během 

dopoledne proběhla teoretická příprava. V dalších hodinách se záchranáři věnovali praktické 

části výcviku - vytažení osoby probořené v ledu za pomoci lanového podvěsu. Cvičení 

probíhalo v návaznosti na konferenci a mezinárodní seminář o záchraně lidských životů na 

ledu, který se koná od čtvrtka 23. února do soboty 25. února v Dolní Vltavici a jejímž 

organizátorem jsou českokrumlovští vodní záchranáři v čele s Ing. Milanem Bukáčkem. 

 

 Výcvik LZ a LZV Hosín,27.-28. června 2012 

V červnu proběhl na Hosíně dvoudenní výcvik leteckých záchranářů, jehož cílem byla 

především příprava dalších LZ na práci vysazovače.   

Za rok 2012 byla LZS v sedmi případech aktivována k zásahu v nepřístupném terénu 

s předpokladem využití lanových technik. Pouze však v jednom případě došlo ke skutečnému 

využití lanového podvěsu. 

 

 Zásah LZ na Jickovických skalách, 28. 9. 2012  

 

V pátek 28. září v 9:40 přijali operátoři krajské tísňové linky 155 zprávu o pádu muže ze 

skalní stěny z výšky cca 15 metrů. K události došlo na skále u Orlické přehrady asi 1,5 km 



Strá nká 27 

severovýchodně od Jickovic. Skupina mladých lidí zde trénovala skalní lezení. Při výstupu, 

těsně pod vrcholem, mladý lezec uklouzl a spadl. Pravděpodobně se s ním vytrhl jistící bod a 

mladík spadl z výšky zhruba 15 m, po pádu zůstal ležet zachycený na plotně uprostřed skalní 

stěny. 

Na místo nehody byly okamžitě vyslány dvě posádky RZP a RV z Písku. Vzhledem k zásahu 

v nepřístupném skalním terénu aktivovali dispečeři KZOS i vrtulník LZS s vybavením pro 

lanový podvěs. Pozemní posádky se k místu dostaly po půl kilometru pěší chůze a šplhání 

velmi obtížným terénem. Přímo k zraněnému se dostali za asistence lezců civilistů, mladíka 

ošetřili, zafixovali do vakuové matrace. 

Vzhledem k terénu byl jednoznačně indikován transport pomocí lanového podvěsu. Vrtulník s 

leteckým záchranářem v podvěsu se přiblížil ke skalní stěně a vysadil jej na kamennou 

plošinu spolu se speciálním závěsným vakem. Po umístění pacienta do transportního vaku se 

vrtulník opět přiblížil ke skále a vyzvedl zraněného se záchranářem. Po krátkém letu přistáli 

na louce u lesa. Pacient byl umístěn na palubu vrtulníku a transportován s podezřením na úraz 

páteře a hrudníku do traumacentra v Českých Budějovicích. 

 

 

 

 



Strá nká 28 

ÚDA LOSTI ROKÚ 2012 

 

 Dokončení centralizace příjmu výzev na tísňovou linku 155 

K 1.2.2012 dokončila Zdravotnická záchranná služba Jčk centralizaci příjmů tísňových výzev 

linky 155 v Jihočeském kraji. Jde o splnění dalšího důležitého úkolu při sjednocování 

celokrajského uspořádání Zdravotnické záchranné služby, tak jak bylo naplánováno již v roce 

2005. 

Ke Krajskému zdravotnickému operačnímu středisku (KZOS) bylo 1. února 2012 připojeno 

poslední oblastní středisko Tábor, jehož operátoři přijímali 6 - 7 tisíc tísňových výzev  ročně. 

Tomuto kroku předcházela několikaletá pečlivá příprava. Spočívala jednak ve výstavbě 

jednotné radiofonní sítě (2005 -2007), obnově a sjednocení spojovací techniky, přípravě 

softwarového a hardwarového vybavení, zavedení GPS navigace do všech sanitních vozidel 

ZZS (2009) a především ve vybudování zcela nového pracoviště KZOS (2010). 

Dokončení Krajského zdravotnického operačního řízení zajistí spolehlivé a zejména technicky 

i metodicky jednotné využití všech sil a prostředků ZZS Jčk. Cílem tohoto kroku je především 

zkvalitnění služeb Zdravotnické záchranné služby pro naše pacienty a občany Jihočeského 

kraje. 

 

 Zahájení provozu nové výjezdové základny ve Vacově 

 

Zdravotnická záchranná služba Jčk otevřela 16. března 2012 novou budovu pro výjezdovou 

základnu ZZS Jčk v obci Vacov okr. Prachatice. Zázemí pro posádku ZZS bylo vytvořeno 

v nově zrekonstruované budově zdravotního střediska. Výjezdová základna Vacov je 

obsazena v nepřetržitém provozu posádkou rychlé zdravotnické pomoci. Její dojezdový rádius 

pokrývá část oblasti podhůří Šumavy až k hranicím s Plzeňským krajem a jihozápadní část 

strakonické oblasti. Vlastní provoz tohoto pracoviště byl zahájen 2. dubna 2012. 

 

 

 
  

 

 



Strá nká 29 

 

 Hokejový turnaj složek IZS 

Záchranáři ZZS Jčk se zúčastnili druhého ročníku turnaje složek IZS v ledním hokeji, který se 

konal 3. dubna 2012 na zimním stadionu „Budvar arény“ v Českých Budějovicích. V loňském 

roce byla hlavním pořadatelem Policie ČR, letos se tohoto úkolu zhostil Hasičský 

záchranný sbor Jčk. 

Do zápasů nastoupilo pět týmů, a to z Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje, 

Policie ČR, Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje, Vězeňské služby a Armády ČR 

z Bechyně. 

 

 

 

 Mobil salon, 13.-15.4.2012  

 

Zdravotnická záchranná služba Jčk se prezentovala na tradiční výstavě Mobil salon 2012, 

která se konala ve dnech 13. - 15. dubna 2012 na Výstavišti v Českých Budějovicích. 

Pro jubilejní 20. ročník výstavy si jihočeští záchranáři společně s kolegy z Integrovaného 

záchranného systému Jčk připravili poutavý program. Uvnitř pavilonu „Z“ prezentovaly 

všechny složky svoji činnost a před pavilonem mohli návštěvníci shlédnout ukázky 

jednotlivých složek i vzájemné součinnosti. Novinkou byla simulace mimořádné události - 

nehody autobusu s velkým počtem zraněných, na které se podílely všechny složky IZS. Velmi 

zajímavá byla i ukázka zásahu pořádkové jednotky PČR proti „rowdies“- problematické 

skupině sportovních fanoušků. 

ZZS Jčk letos svoji expozici zaměřila na prezentaci svého vybavení pro řešení Mimořádných 

událostí. V prostorách pavilonu „Z“ si návštěvníci mohli např. prohlédnout speciální vybavení 

„Biohazard teamu“, tj. skupiny ZZS Jčk pro řešení výskytu vysoce nebezpečné 

nákazy.  Součástí vnější expozice bylo materiálové vozidlo pro řešení následků mimořádné 

události, sanitní vozidlo VW T5 se standartní zdravotnickou zástavbou a  úplnou novinku 

bylo malé zásahové vozidlo Škoda YETI, které na výstavu zapůjčilo OS Prachatice. 



Strá nká 30 

 

 Baby box 

  

V pořadí padesátý babybox v České republice byl zprovozněn 25. dubna v Českých 

Budějovicích. Slavnostní otevření proběhlo za přítomnosti zakladatele babyboxů Ludvíka 

Hesse, ředitele Zdravotnické záchranné služby Jčk  Marka Slabého, náměstkyně hejtmana pro 

zdravotnictví a sociální věci Mgr. Ivany Stráské, poslankyně PČR Mgr. Vlasty Bohdalové a 

zástupců nemocnic a obcí Jihočeského kraje. 

Zatím nejmodernější verze babyboxu v ČR je umístěna v boční zdi budovy Zdravotnické 

záchranné služby Jčk. Provoz schránky je řízen počítačem a box je propojen se 

zdravotnickým operačním střediskem, kde se okamžitě po vložení dítěte rozsvítí obrazovka 

počítače, dojde ke spuštění zvukového i obrazového záznamu. Současně babybox 

rozešle  SMS osobám k tomu oprávněným a na vybraných telefonech i vyzvání. Následně 

dojde ke kontrole personálem ZZS a je-li obsahem babyboxu dítě, je ihned provedeno prvotní 

ošetření a transport na novorozenecké oddělení  nemocnice vzdálené několik set metrů. 

 

 

 

 

 Hokejový turnaj záchranných služeb v Plzni 

Ve dnech 28. - 29.4.2012 se uskutečnil v plzeňské Kooperativa Aréně na Lochotíně IV. ročník 

celorepublikového turnaje záchranných služeb ČR v ledním hokeji. Pořadatelem byl místní 

hokejový klub HC HURSCH Plzeň, působící při Zdravotnické záchranné službě Plzeňského 

kraje. Letošního ročníku se zúčastnilo rekordních 10 týmů ze všech krajů ČR včetně týmu 

ZZS Jčk.. 



Strá nká 31 

 Dětský den v ZOO Ohrada, 15.5.2012 

 

 

 

 Rallye Rejvíz 

 

30. května – 3. června 2012 v Koutech nad Desnou v Hrubém Jeseníku se konal již 16. ročník 

mezinárodní soutěže zdravotnických záchranných služeb Rallye Rejvíz zároveň s 6. ročníkem 

soutěže operátorů ZOS „Zlaté sluchátko“ a 2. ročníkem soutěže studentů lékařských fakult 

MUC. RR. 

V letošním roce startovalo rekordních 93 posádek z různých států světa (Česko, Estonsko, 

Chorvatsko, Japonsko, Kanada, Kypr, Litva, Maďarsko, Německo, Nizozemí, Polsko, 

Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Turecko, USA, Velká Británie). 

Zdravotnickou záchrannou službu Jčk reprezentovaly v soutěži týmy RLP Č. Budějovice a 

RZP Prachatice + operátorka KZOS. Zároveň poskytla naše organizace sanitní vozidlo 

s řidičem japonské posádce „Blue magic Tokyo – PHYS“. 

Výškové záchranné družstvo ZZS Jčk zajištovalo technickou část jednoho ze soutěžních 

úkolů - slanění zdravotníků ze čtvrtého patra. MUDr. Marek Slabý spolu s Karlem Žateckým 

zajišťovali roli rozhodčích na soutěžním stanovišti noční etapy s označením „Sigma“. 

 

 

 Premiéra dětského výchovně-preventivního spotu "Bezpečně na kole", 

29.5.2012 

 

Za ZZS Jčk účinkovali při natáčení spotu pracovníci KZOS, kteří ve filmu přijímají tísňové 

volání na linku 155 a poskytují prvotní rady pro ošetření zraněného cyklisty a posádka RZP, 

která poskytovala na místě události přednemocniční neodkladnou péči. 

Spot je na DVD nosičích bezplatně distribuován do jihočeských ZŠ, a je slouží jako 

preventivně-výchovná pomůcka pro pedagogy a vychovatele. 

www.sasmcb.cz 

http://www.sasmcb.cz/


Strá nká 32 

 

 Závěrečná konference projektu " Záchrana života na vlastní kůži aneb První 

pomoc prožitkem" 

 

Závěrečná konference úspěšného projektu „Záchrana života na vlastní kůži aneb První pomoc 

prožitkem“, proběhla v pátek 8. června 2012 ve vzdělávacím středisku v Hlavatcích. Sešli se 

zde absolventi jednotlivých kurzů, lektoři i zástupci Zdravotnické záchranné služby 

Jihočeského kraje jakožto partneři projektu. 

Cílem projektu je rozšíření nabídky dalšího vzdělávání o moderní metody výuky. Ve 

spolupráci pedagogů a zdravotníků je vytvářen programový obsah vzdělávací akce pro 

pedagogické pracovníky škol a školských zařízení, která přiblíží problematiku první 

pomoci prožitkovou formou výuky – tedy formou řešení praktických úkolů v situacích 

blížících se situacím reálného života. 

Více po projektu na http://ppp.mimoni.cz/. 

 

 

 1/2 maraton České Budějovice 

 

V sobotu 9.6.2012 zajišťovala naše organizace přednemocniční neodkladnou péči pro 

závodníky prvního ročníku půlmaratonu v Českých Budějovicích. Jihočeská metropole se tak 

připojila k běžeckému seriálu RunCzech.com. V 17:00 startoval „Rodinný běh“ na 3 km, 

kterého se účastnilo 600 běžců. Následoval samotný, 21,0975 km dlouhý, mezinárodní 

půlmaratón s účastí 1400 závodníků. ZZS Jčk měla v prostoru startu a cíle závodu připravenu 

posádku rychlé lékařské pomoci a postavený zdravotnický stan s vozidlem pro řešení 

následků MU s hromadným postižením zdraví. Další dvě posádky rychlé zdravotnické 

pomoci byly rozmístěny na strategických místech podél trati závodu. 

 

 

http://ppp.mimoni.cz/


Strá nká 33 

 

 Den otevřených dveří Jihočeského kraje a Letiště České Budějovice 

 

Lidé měli možnost 23. června, na Den otevřených dveří Jihočeského kraje a Letiště České 

Budějovice, navštívit areál letiště v Plané. Pro veřejnost zde byly připraveny komentované 

prohlídky areálu, ukázky letadel i jejich modelů, představení všech složek Integrovaného 

záchranného systému Jčk a další doprovodný program.  

Zdravotnickou záchrannou službu Jihočeského kraje zde prezentovali zaměstnanci Územního 

střediska ZZS České Budějovice s vozidlem pro řešení následků mimořádné události a 

sanitním vozidlem VW T5 s nástavbou Strobel.  Záchranáři ukazovali návštěvníkům vybavení 

obou vozidel a diskutovali s nimi o činnosti zdravotnické záchranné služby. Zároveň se mohli 

děti seznámit Kryštůfkem záchranářem, kterého zde prezentovali zástupci realizačního týmu 

projektu „Kryštůfek záchranář dětem“. 

 

 

 

 

 

 Gmünd - prezentace možností přeshraniční spolupráce 

 

V areálu Hasičského záchranného sboru v Gmündu  se dne 9.11.2012 konalo setkání složek 

Integrovaného záchranného systému  Jihočeského kraje a záchranných složek Dolního 

Rakouska. V rámci projektu  Healthacross in Practice se zde sešli zástupci Zdravotnické 

záchranné služby a Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje, záchranné služby 

Österreichisches Rotes Kreuz - Niederösterreich a Hasičského záchranného sboru Dolního 

Rakouska a zástupce Dolnorakouské státní správy.  

Hlavním záměrem akce bylo seznámení se s vybavením pro řešení následků mimořádných 

událostí české a rakouské strany a možností jeho vzájemného využití v rámci přeshraniční 

spolupráce.  

http://www.krystufek-zachranar.cz/


Strá nká 34 

Během krátkého bloku přednášek byla představena organizace a struktura Zdravotnické 

záchranné služby Jčk a její vybavení pro řešení následků hromadného postižení zdraví. 

Pozornost byla věnována také problematice úkolů a postavení ZZS v integrovaném 

záchranném systému a organizaci a činnosti HZS Jčk. Zástupci Rakouské strany seznámili 

zúčastněné s organizací HZS Dolního Rakouska a Dolnorakouského Červeného kříže, který 

zajišťuje provoz záchranné služby. Samozřejmostí byl také dostatečný prostor k vzájemné 

komunikaci a prohlídce vybavení, který přispěl k lepší orientaci v dané problematice na obou 

stranách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strá nká 35 

 

 HS Šumava podepsala smlouvu se zdravotnickou záchrannou službou 

 

Horská služba Šumava podepsala 20.12.2012 v Českých Budějovicích  novou smlouvu o 

spolupráci se Zdravotnickou záchrannou službou Jihočeského kraje. 

Smlouva s přesným jménem „Dohoda o plánované pomoci na vyžádání“ navazuje na 

současné legislativní úpravy pro složky Integrovaného záchranného systému v ČR. „Poprvé 

se v takovém dokumentu objevuje existence tzv. first respondera, tedy záchranáře mimo ZZS, 

který má ovšem adekvátní výcvik a vzdělání,“ uvedl ke smlouvě Michal Janďura, náčelník 

Horské služby Šumava. Dodal, že HS spolupracuje s oběma krajskými záchrankami již řadu 

let na velmi vysoké úrovni nejen při zásazích v terénu, ale i při společných cvičeních a 

školících akcích. Na základě výzvy zdravotnického operačního střediska ZZS poskytují horští 

záchranáři kvalifikovanou první předlékařskou první pomoc zejména  v místech, kam se nemá 

v zimních, ale i v letních měsících technika zdravotníků šanci dostat. „Jsme rádi, že 

spolupráce s Horskou službou vytváří právě ten prvek, který u nás výrazně chybí – zapojení 

dobrovolníků do systému první pomoci a přednemocniční neodkladné péče. Nejedná se však o 

laickou pomoc, ale kvalifikované standardně vzdělané záchranáře  pracující v jasně daném a 

určitém režimu po dobu celého roku. Stanice HS tak vhodně doplňují síť výjezdových základen 

ZZS budovaných na základě Plánu plošného pokrytí především v lokalitách s obtížným 

horským terénem a v lokalitách, kde není provozně ani ekonomicky přijatelné udržet 

výjezdové základny ZZS“ řekl po podpisu smlouvy MUDr. Marek Slabý, ředitel Zdravotnické 

záchranné služby Jihočeského kraje. Dohoda o plánované pomoci byla v totožném znění a 

struktuře je v těchto dnech podepisována zástupci HS i se záchrannými službami dalších 

krajů. 

 

 

 

 



Strá nká 36 

EKONOMICKE  ÚKAZATELE  

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2012 – OBLASTNÍ STŘEDISKA (V TIS. KČ)  

Středisko  Náklady Výnosy VH 

České Budějovice 136 794 136 753 -41 

Český Krumlov 22 774 23 956 1 182 

Jindřichův Hradec 58 418 63 758 5 340 

Prachatice 51 188 47 435 -3 753 

Tábor 50 944 54 578 3 634 

Písek 50 152 48 821 -1 331 

Strakonice 48 200 43 434 -4 766 

Celkem 418 470 418 735 265 

 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2012 – ČINNOST (V TIS. KČ)  

Činnost Náklady Výnosy VH 

Záchranná služba 360 530 362 969 2 439 

Správa + ZOS 44 268 42 223 -2 045 

LSPP 600 2 332 1 732 

DRNR 6 592 7 864 1 272 

PZS 6 480 3 347 -3 133 

Celkem 418 470 418 735 265 

 

 

 

 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

České
Budějovice

Český
Krumlov

Jindřichův
Hradec

Prachatice Tábor Písek Strakonice

Náklady a výnosy ZZS Jčk za rok 2012 

náklády

výnosy



Strá nká 37 

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ  

 

  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Celkový počet zaměstnanců  453 462 468 485 487 500 505 

z toho :  lékaři  39 39 37 39 41 44 47 

  SZP 203 213 219 230 235 242 247 

  NZP 163 163 165 167 162 163 159 

  THP a ostatní  48 47 47 49 49 51 52 

 

 

 

 

 

9% 

49% 

32% 

10% 

Zaměstnanci ZZS Jčk v roce 2012 
 
 

Lékaři SZP NZP THP a ostatní

453 

462 
468 

485 487 

500 505 

Celkový počet zaměstnanců v letech 2006-2012  



Strá nká 38 

MZDOVÉ NÁKLADY 

 

 

 

 

 

 

155 777 

172 349 
182 211 

197 611 
204 777 

225 161 
237 750 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Mzdové náklady (platy zaměstnanců + OON) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Ø měs. mzda 24 133 26 232 27 189 28 852 30 085 31 884 32 718

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Průměrná měsíční mzda 



Strá nká 39 

NÁKLADY 

 

 

 

 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Spotřeba materiálu 23 063 22 186 23 525 23 606 27 317 29 383 27 630

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

Spotřeba materiálu 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Spotřeba energie 3 446 3 789 4 574 6 502 5 550 5 525 4 646

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Spotřeba energie 



Strá nká 40 

 

 

 

 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Opravy a udržování 6 986 7 978 8 186 7 375 8 075 7 332 9 437

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

Opravy a udržování  

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Cestovné 167 137 286 193 207 163 312

0

50

100

150

200

250

300

350

Cestovné  



Strá nká 41 

VÝNOSY 

 

 

 

 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Tržby z prodeje služeb 106 358 105 848 130 168 139 335 143 303 141 539 149 537

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

Tržby z prodeje služeb 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Provozní příspěvek 159 840 192 800 203 029 205 438 220 000 234 460 248 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

Provozní příspěvek  



Strá nká 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

102 141 

14 939 

13 614 

6 842 

4 586 

228 

94 
56 

14 

Výnosy od zdravotních pojišťoven v roce 2012  

VZP

VOZP

ZP MV

ČP ZP

OZP

Metal Aliance

Revírní brátská

ZP Škodá

Médiá



Strá nká 43 

INVESTICE 

Investice realizované v roce 2012 

  
České Budějovice   

 

budova ředitelství ZZS Jčk - technické zhodnocení  

 

5 x defibrilátor/monitor 

 

4 x set pro UPV 

 

Lucas - automatický přístroj pro KPR 

  
Jindřichův Hradec   

  

 

nerealizovány žádné investiční akce, pouze opravy 

  

 

  

Český Krumlov   

  

 

nerealizovány žádné investiční akce 

  

 

  

Prachatice    

 

budova OS ZZS Prachatice - technické zhodnocení 

 

Š Fabia Ambiente - referentské vozidlo  

 

Škoda Yeti - RV vozidlo  

 

  

Tábor   

 

Š Fabia Ambiente - referentské vozidlo  

 

Lucas - automatický přístroj pro KPR  

 

  

Písek   

 

Škoda Yeti - RV vozidlo  

 

set pro UPV 

  
Strakonice   

 

Škoda Yeti - RV vozidlo  

 
  



Strá nká 44 

SPONZORSKÉ DARY 

 

  

American Chance Casinos, a.s. poskytla formou výplaty části výtěžku 300.000,- Kč na 

stavební úpravy výjezdových míst ZZS Jčk.  

___________________________________________________________________________ 

 

  

E.ON Česká republika, a.s. poskytla finanční dar ve výši 100.000,- Kč na další vzdělávání 

lékařů, nákup odborné literatury a dokumentační potřeby, zdravotnických potřeb a přístrojů. 

___________________________________________________________________________ 

 

  
 

Společnost COMETT PLUS spol.s.r.o. poskytla finanční dar ve výši 35.000,- Kč. Tyto 

prostředky využila ZZS Jčk k úhradě školení zaměstnanců a účasti na mezinárodní soutěži 

Rallye Rejvíz.   

__________________________________________________________________________________________ 

 

Společnost KAPITOL pojišťovací a finanční poradenství, a.s. poskytla finanční dar ve výši 

35.570,- Kč určený k nákupu simulátoru KPCR – model pětiletého dítěte, který je používán 

při školení zaměstnanců v rámci dalšího vzdělávání, zdokonalování a rozvoji zdravotní péče 

v souladu s předmětem činnosti ZZS Jihočeského kraje.  

Společnost KAPITOL pojišťovací a finanční poradenství, a.s. poskytla v rámci 

celorepublikové akce „Kryštůfek záchranář dětem“ věcný dar – 500 ks plyšové postavičky 

Kryštůfka za účelem uklidnění a zlepšení psychického stavu dětí, které bude ZZS ošetřovat 

nebo převážet k lékařskému vyšetření.   

 

 



Strá nká 45 

 

 

Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje poskytla ZZS Jihočeského kraje věcný dar  

v podobě 40 ks ochranných chemických masek v celkové hodnotě 58.136,- Kč.  

___________________________________________________________________________ 

 

Společnost Camp OASA poskytla finanční dar ve výši 10.000,- na zakoupení vybavovacích 

předmětů a zlepšení pracovního prostředí výjezdové základny ZZS Jčk v Třeboni.  

___________________________________________________________________________ 

Aleš Drhovský rozhodnutí soudu uhradil na účet ZZS Jihočeského kraje částku 10.000,- Kč.  

Tyto finanční prostředky byly využity k nákupu spotřebního materiálu a dalšího vybavení na 

Protialkoholní záchytnou stanici.  

________________________________________________________________________________________ 

KStav CZ s.r.o. poskytla finanční dar ve výši 1.000,- Kč na nákup cen pro účastníky turnaje 

ve stolním tenise. 

___________________________________________________________________________ 

Autoškola Ing. Karel Malík poskytla finanční dar ve výši 500,- Kč na nákup cen pro 

účastníky turnaje ve stolním tenise.  

___________________________________________________________________________ 

MUDr. Petr Koptík poskytl finanční dar ve výši 2.000,- Kč na nákup cen pro účastníky 

turnaje ve stolním tenise.  

 

 


